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Tablica pamiątkowa będzie przypominać o
miejscu i ludziach
2025-05-28

 

W środę (28 maja) na budynku Spółdzielni Mieszkaniowej Lokatorsko-
Własnościowej w Konstancinie-Jeziornie odsłonięto tablicę upamiętniającą
działalność Szkoły Podstawowej im. Stefana Żeromskiego w Jeziornie
Oborskiej. W uroczystości uczestniczyli przedstawiciele lokalnych władz,
społecznicy, uczniowie oraz mieszkańcy.

Miejsce, które w przeszłości wypełniał dziecięcy gwar, znów ożyło – tym razem dzięki
wspomnieniom. W środę (28 maja) przy ul. Jana Sobieskiego 6 w Konstancinie-
Jeziornie odsłonięto tablicę pamiątkową poświęconą dawnej Szkole Podstawowej im.
Stefana Żeromskiego w Jeziornie Oborskiej. Placówka działała tu w latach
1890–1958. 

Oficjalna uroczystość
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Gospodarzem wydarzenia była Spółdzielnia Mieszkaniowo-Lokatorsko-Własnościowa
– to właśnie na jednej ze ścian jej siedziby zawisła pamiątkowa tablica. Uroczystość
otworzyła prezes Justyna Rawska, serdecznie witając zgromadzonych gości – wśród
nich przedstawicieli samorządu, radnych, lokalnych społeczników, uczniów oraz
mieszkańców.

Następnie głos zabrał inicjator i fundator tablicy, Wojciech Guszkowski – nauczyciel
historii i opiekun Uczniowskiego Klubu Sportowo-Turystycznego Traper. W barwny
sposób przybliżył zebranym dzieje szkoły i samego miejsca, które – jak podkreślił –
na zawsze pozostanie w pamięci dawnych uczniów. Swoje szczególne podziękowania
skierował do pasjonatów zaangażowanych w kultywowanie konstancińskiego
dziedzictwa: Pawła Komosy, Adama Zyszczyka i Witolda Rawskiego.

Z kolei zastępczyni burmistrza – Agata Wilczek w swoim wystąpieniu zaznaczyła, jak
ważne są tego rodzaju inicjatywy dla budowania tożsamości miasta. Przypomniała
również, że odsłonięcie tablicy wpisuje się w obchody Roku Stefana Żeromskiego.

Nie zabrakło też głosów przedstawicieli młodego pokolenia i najstarszych świadków
historii. Zofia Lisowska, uczennica Szkoły Podstawowej nr 2 i wicemistrzyni Polski w
pływaniu, z dumą mówiła o znaczeniu lokalnych tradycji. Z kolei Genowefa Galas –
jedna z najstarszych absolwentek szkoły, wciąż mieszkająca przy ul. Jana
Sobieskiego – podzieliła się poruszającymi wspomnieniami z lat nauki. Jej opowieści
zostały utrwalone w formie nagrania wideo, dostępnego online dzięki kodowi QR
umieszczonemu na tablicy.

Odsłonięcie i poświęcenie
Kulminacyjnym punktem uroczystości było symboliczne odsłonięcie tablicy przez
przedstawicieli różnych pokoleń. Biało-czerwoną wstęgę zdjęli wspólnie: Agata
Wilczek, Agnieszka Bartosz-Goleniowska – wicedyrektorka Szkoły Podstawowej nr 2,
Justyna Rawska, a także wspomniane Genowefa Galas i Zofia Lisowska. Następnie
tablicę poświęcił ks. Radosław Wasiński, proboszcz parafii Wniebowzięcia
Najświętszej Maryi Panny w Konstancinie-Jeziornie. O znaczeniu pamięci i
dziedzictwa mówiły również prezes Towarzystwa Miłośników Piękna i Zabytków
Konstancina-Jeziorny, dr Hanna Winogrodzka-Szaflik oraz prezes honorowa, dr
Czesława Gasik. Obie podkreśliły wagę pielęgnowania konstancińskiego dziedzictwa



i spuścizny Stefana Żeromskiego.

Uroczystość miała wyjątkowo podniosły charakter – podkreśliła go obecność pocztów
sztandarowych Szkoły Podstawowej nr 2 oraz Szkoły Podstawowej Integracyjnej nr 5
w Konstancinie-Jeziornie. Całość wydarzenia z dużym wyczuciem i zaangażowaniem
poprowadził Jakub Guszkowski.

Szkoła z długą tradycją
Historia szkoły sięga co najmniej 1851 r., kiedy to na terenie wsi Jeziorna Oborska
(dzisiejsze osiedle Grapa) istniał już „dom szkolny”. Pod koniec XIX w. hr. Mieczysław
Potulicki przekazał na potrzeby oświatowe budynek starej karczmy z folwarku
Łyczyn, który po przeniesieniu i rozbudowie stał się jednoklasową szkołą z
nauczaniem w języku rosyjskim.  Z czasem szkoła rozrosła się do dwóch klas i
funkcjonowała w kilku lokalizacjach: w tzw. drewniaku przy ul. Jana Sobieskiego 8, w
willi Biała przy ul. Adama Mickiewicza 7, w „Murowance” przy ul. Józefa Piłsudskiego
28 oraz częściowo w willi Janówka przy ul. Józefa Piłsudskiego 9. W latach 40. XX w.
placówkę przejęło Towarzystwo Przyjaciół Dzieci, nadając jej imię Stefana
Żeromskiego. W 1958 roku szkoła przeniosła się do nowo wybudowanego budynku –
obecnej siedziby Szkoły Podstawowej nr 2.

Więcej informacji
Więcej o historii „drewniaka” można przeczytać w artykule „Wspomnienia –
drewniak” na portalu Okolice Konstancina, a film z udziałem Genowefy Galas jest
dostępne na YouTube.
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